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UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ QUẢNG NGHIỆP

Số: 77/KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                

                   Quảng Nghiệp, ngày 25 tháng  8 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức đối thoại giữa Lãnh đạo UBND xã với cá nhân, tổ chức

về quy định hành chính, thủ tục hành chính

Thực hiện Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 30/12/2022 của UBND xã 
Quảng Nghiệp về công tác cải cách hành chính năm 2023; UBND xã Quảng 
Nghiệp xây dựng kế hoạch tổ chức đối thoại giữa lãnh đạo UBND xã với cá nhân, 
tổ chức về quy định hành chính, thủ tục hành chính, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, PHẠM VI VÀ ĐỐ TƯỢNG 
1. Mục đích
- Giúp thường trực UBND xã nắm bắt kịp thời tâm tư, nguyện vọng của 

nhân dân, tuyên truyền, giải thích để nhân dân hiểu và nhận thức đầy đủ, sâu sắc 
hơn về các Thủ tục hành chính, quy định hành chính nhằm góp phần vào công 
cuộc đơn giản hóa thủ tục hành chính, loại bỏ những quy định hành chính, thủ tục 
hành chính rườm rà, phức tạp, gây khó khăn trong quá trình thực hiện.

- Nhằm nâng cao chất lượng cải cách hành chính trên địa bàn xã thông qua 
những phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân.

- Tổ chức đối thoại để theo dõi, đánh giá một cách thực chất, khách quan, 
công bằng kết quả CCHC hàng năm của UBND xã trong quá trình triển khai thực 
hiện Chương trình Cải cách hành chính giai đoạn 2021 - 2025 của Chính phủ và 
Chương trình, Kế hoạch CCHC nhà nước của tỉnh Hải Dương giai đoạn 2021-
2025, Kế hoạch CCHC của UBND huyện Tứ Kỳ năm 2023.

2. Yêu cầu
Việc tổ chức đối thoại phải tuân thủ các quy định pháp luật, đảm bảo các 

quy định hiện hành trên tinh thần hợp tác, xây dựng theo quy định của pháp luật 
nhằm góp phần đơn giản hóa các TTHC, nâng cao chỉ số CCHC của xã.

3. Phạm vi và đối tượng
- Phạm vi áp dụng: Tổ chức đối thoại về các Thủ tục hành chính, quy định 

hành chính đang áp dụng tại UBND xã và thái độ phục vụ của đội ngũ cán bộ công 
chức tại bộ phận Một cửa UBND xã.

- Đối tượng áp dụng: Tổ chức, cá nhân, đơn vị, doanh nghiệp, cán bộ, công 
chức tham gia thực hiện TTHC, quy định hành chính tại UBND xã.

II. NỘI DUNG
1. Chủ đề đối thoại: Đối thoại với tổ chức, cá nhân về quy định hành chính, 

thủ tục hành chính và thái độ phục vụ của đội ngũ cán bộ, công chức xã.
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2. Nội dung tiếp xúc đối thoại
- Đơn giản hóa Thủ tục hành chính. 
- Sự thuận lợi của việc thực hiện các TTHC, quy định hành chính tại cơ quan. 
- Mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân về việc thực hiện Thủ tục hành 

chính, quy định hành chính tại cơ quan.
- Đóng góp của tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện thủ tục hành chính, quy 

định hành chính góp phần đơn giản hóa các TTHC.
3. Thời gian và địa điểm, thành phần
- Thời gian: ½ ngày, từ 7h30 ngày 25 tháng 9 năm 2023.
- Địa điểm: Nhà văn hóa trung tâm xã Quảng Nghiệp
- Thành phần 
+ Ban Chấp hành Đảng bộ;
+ Thường trực HĐND;
+ Lãnh đạo UBND, cán bộ, công chức chuyên môn;
+ Ban Thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc, Ban Thường vụ các đoàn thể 

chính trị - xã hội;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;
- Ban công tác mặt trận; trưởng các thôn; 
- Doanh nghiệp, tổ chức, nhân dân trên địa bàn xã.
- Nhân dân trên địa bàn xã (giao trưởng thôn mời 30 đại biểu/thôn)
4. Hình thức: Hội nghị tiếp xúc đối thoại trực tiếp 
5. Chương trình hội nghị

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; thông qua chương trình buổi đối thoại 
và cử thư ký ghi biên bản.

- Chủ thể đối thoại: Đồng chí Chủ tịch UBND xã nêu rõ mục đích, yêu cầu 
và nội dung cần tập trung trong buổi đối thoại.

- Đại diện UBND xã báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính 
theo Kế hoạch số 61/KH-UBND, ngày 30/12/2022 của UBND xã về công tác cải 
cách hành chính năm 2023 (tính đến thời điểm tổ chức đối thoại).

- Mời doanh nghiệp, tổ chức, công dân, những người trực tiếp tham gia giải 
quyết Thủ tục hành chính phát biểu ý kiến về Thủ tục hành chính, quy định hành 
chính và thái độ phục vụ của cán bộ, công chức xã.

- Đồng chí Chủ tịch, Phó Chủ tịch phụ trách, các đồng chí cán bộ, công 
chức tiếp thu ý kiến của tổ chức, công dân và trả lời ý kiến (những nội dung đối 
thoại liên quan đến lĩnh vực mình được phân công phụ trách).

- Đồng chí Chủ tịch UBND xã tiếp thu các ý kiến, kiến nghị và kết luận hội nghị.
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8. Trang trí khánh tiết hội nghị
8.1. Tít chữ hội nghị

HỘI NGHỊ
TIẾP XÚC, ĐỐI THOẠI TRỰC TIẾP CỦA ĐỒNG CHÍ VŨ CHÍ MẠNH- 
CHỦ TỊCH UBND XÃVỚI DOANH NGHIỆP, CÁ NHÂN VỀ QUY ĐỊNH 

HÀNH CHÍNH, THỦ TỤC HÀNH CHÍNH
Quảng Nghiệp, ngày 25  tháng 9 năm 2023

8.2. Bàn làm việc của người chủ trì và thư ký hội nghị
- Bàn làm việc của người chủ trì kê trên sân khấu hội trường, có biển ghi 

chức danh.
- Bàn thư ký, kê bên trái sân khấu, có biển ghi bàn thư ký
- Bàn tiếp nhận phiếu đăng ký phát biểu ý kiến, kê phía dưới hội trường.
8.3. Nội quy hội nghị: Treo tại sảnh phía trước cửa chính hội trường.
8.4. Khẩu hiệu treo ngoài hội trường: Nhiệt liệt chào mừng các đại biểu về 

dự hội nghị tiếp xúc, đối thoại 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1.  Văn phòng -Thống kê

- Chuẩn bị các văn bản, tài liệu liên quan phục vụ hội nghị đối thoại; tổng 
hợp các ý kiến của tổ chức, công dân làm căn cứ để thực hiện đơn giản hóa TTHC 
tại xã và kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi các quy định hành chính.

- Chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất phục vụ hội nghị đối thoại.

- Tham mưu phát phiếu lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến trước, trong hội nghị 
đối thoại, trình thường trực UBND xã phân công trả lời nhân dân.

2. Các bộ phận chuyên môn

 Văn phòng - thống kê; Tư pháp - Hộ tịch; Địa chính - xây dựng; Văn hóa - 
xã hội; Lao động thương binh & xã hội; Công an; Quân sự, công chức xã phụ trách 
tiếp nhận hồ sơ giải quyết TTHC bộ phận Một cửa xã nghiên cứu kỹ các Thủ tục 
hành chính, quy định hành chính, rà soát kết quả giải quyết TTHC, thái độ phục vụ 
của cán bộ, công chức theo bộ phận, tham mưu chuẩn bị tốt nội dung đối thoại liên 
quan đến lĩnh vực được phân công để trả lời và tiếp thu ý kiến đóng góp của tổ 
chức, công dân.

3. Tài chính - Kế toán: Tham mưu kinh phí tổ chức đối thoại theo quy định.

4. Uỷ ban MTTQ và các đoàn thể

- Phối hợp phát phiếu cho cán bộ, hội viên và hướng dẫn lấy ý kiến theo nội 
dung mẫu phiếu và thu về gửi Văn phòng -Thống kê UBND xã tổng hợp.
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- Tổng hợp nội dung ý kiến đánh giá kết quả thực hiện thủ tục hành chính, 
quy định hành chính tại xã, tập trung vào những phần còn hạn chế, yếu kém (đề 
nghị có ít nhất từ 02 ý kiến trở lên). Chuẩn bị nội dung đóng góp ý kiến tại hội 
nghị (những ý kiến cần có sự chuẩn bị bằng số liệu, tài liệu chứng minh đề nghị 
gửi về Văn phòng -Thống kê để tổng hợp và giải trình tại hội nghị).

- Trong quá trình thực hiện nếu có những vướng mắc, khó khăn hoặc phát 
sinh thì kịp thời báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân xã (thông qua công chức Văn 
phòng -Thống kê xã) tổng hợp báo cáo UBND xã xem xét, quyết định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức đối thoại giữa lãnh đạo UBND xã với cá nhân, 
tổ chức về quy định hành chính, TTHC trên địa bàn xã năm 2023. Đề nghị công 
chức chuyên môn, các ngành, bám sát nội dung kế hoạch và nghiêm túc triển khai 
thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND huyện (để bc);
- TT Đảng ủy, HĐND - UBND xã;
- Các ngành, đoàn thể  xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Vũ Chí Mạnh
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